Le pene, le multe, e le composizioni si applichino per intiero ad uso de' luoghi pii, senza che il Vescovo, o Vicario, e suoi Officiali direttamente, nè indirettamente ne abbiano partecipazione alcuna.

Il suffidio caritativo in quelle diocesi, nella quali sia solito esigersi, e non altrimenti si esigga solamente per

una volta nel primo ingresso del Vescovo, secondo la Tassa solita antica d'anni 40. in dietro, sicchè non s'attenda il solito più moderno da detto tempo in giù nè si possa più esigere sotto qualsivoglia pretesto, anche di volontario donativo.

Quanto alla Visita si osservino inviolabilmente il decreto del Sacr. Concil. di Trento, e le dichiarazioni della Sacra Congr. e particolarmente da quelli, i quali concorrono alle spese, de cibarj nè mediamente, nè immediatamente si possano ricevere regali, e donativi, anche di cose comestibili. Ed ancora non si possa esigere emolumento alcuno per gli atti della Visita, decreti, e presentate di scritture, ovvero per la revisione de' decreti delle visite antecedenti, e della loro osservanza, mentre da quelli, i quali sono visitati si ricevono le spese del vitto.

*D*ie prima Octobris 1678. facta per me infra scriptum istarum resolutionum, seu declarationum relatione Sanctissimo Domino Nostro Innocentio XI. mediante illarum lectura de verbo ad verbum, Sanditas Sua laudavit, approbavit, ac servari mandavit, earumque observationem publicationem injunxit Sacr. Congregationis Concilii.

Jo: Baptista de Luca praefati sanctissimi D. N. Innocentii Papæ IX. Auditor, & Secret. Memorialium.

*D*ie 8. Octobris 1678. Sacra Congregatio Eminentissimorum Sanctorum Romanorum Ecclesiae Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, inhaerendo mandatis Sanditatis Sue censuit premissam taxam, seu declarationes Typis dandas esse, & per literas circulares ad quoscunque locorum Ordinarios transmittendas, ut eas in Cancelleria in loco omnibus patenti retineri faciant, easdemque adamussim obseruent, ac faciant obserari.

F. Card. Columna Praef.

Loco + Sigilli.

S. Archiep. Brancaccius Episc. Viterbiensis Secr.

Die mensis, & anno, quibus supradicta Taxa affixa, & publicata fuit ad valvas Curiae, & acie in Campi Florae ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Gregorium Staggium, Apostolicum Curseorem.

Pro D. Mag. Curs. Thomas Orlandus Sanctiss. D. N. Papæ Curs.

CONSULTATIO XII.

An fratres Sanctissimae Trinitatis Captivorum comprehendantur in decreto S. Concilii Trid. cap. 9. sess. 21. de ref. innovato a B. Pio V. Constitutione sua 3. non obstantibus privilegiis Ordini concessis ab Innocentio III. & Clemente IV. super eleemosynis querendis: ubi nonnulla de questoribus.

*N*egativè respondendum videtur. Nam Concilium i prohibits, ac penitus tollit parvos eleemosynarum questores, ideoque non comprehendit Religione Mendicantium, quæ fundata est cum institutione colligendi eleemosynas pro redemptione captivorum, & non mittit questores, sed per suos Religiosos id exequitur, ut in specie, quod non comprehendant Religiosos Mendicantes, qui per seiplos, non per questores colligunt eleemosynas, declaravit Sacr. Congregatio Concilii semel tempore Cardinalis Lancellotti, & iterum sub anno 1621. ut resert Bordon. var. resol. numer. 120. Nald. in summ. v. Religiosus numer. 51. ubi etiam id testatur Barbos. de potest. Episc. part. 3. alleg. 199. num. 9. referens ad verbum prædictam secundam resolutionem. Cardinal. Bellarm. ad d. cap. 9. & Lezan. in sum. tom. 2. cap. 1. num. 4.

Duo enim casus distinguendi sunt. Primus, quando 2 Religiosi volunt deputare questores, & sic per alios volunt querere, & questuare. Et in hoc casu Navar. cons. 33. tit. de penitent. & remis. fuit in opinione, hoc non esse prohibitum in Concilio, cum videatur loqui de pravis questoribus, qui indulgentias promulgando querunt eleemosynas; quæ doctrina a pluribus approbata fuit. Sed veritas hoc non permittit, cum B. Pius V. in citata Constitutione expresse id prohibuerit, & privilegia revocaverit omnibus, etiam Regularibus mendicantibus,

bus, signat s. 2. post med. Et merito, quia in isto casu militant verba, & mens Concilii. Nam & isti questores, ut plurimum sunt improbi, & dant occasionem scandalis, quibus remedium afferre voluit Concilium, & ita plures declaravit ejus S. Congregatio, ut mox videbimus.

3 Alter casus est, quando mendicantes volunt per se ipsos quæstuarie, & in isto casu loquuntur prædictæ declarationes S. Congregationis, atque authoritates, & cœfiant verba, & mens Concilii; quia non sunt, neque esse possunt pravi questores, cum utantur iure suo exercendo suam Institutionem ab ipsis acceptam in fundatione Regulæ, & a Sede Apostolica approbatam, ut in terminis, quod privilegia Sanctissimæ Trinitatis non dicantur sublata per Concilium, neque per Constitutionem Beati Pii V. quando per se ipsos querunt eleemosynas, advertunt Rodriguez var. ref. cap. 59. sub numer. 5. & Barbos. in Collect. ad d. cap. 9. Cœcil. numer. 4. post med.

4 Unde patet, non applicari objectio desumpta ex dicta Constitutione Beati Pii V. dum in narrativa facit mentionem de monasterio Redemptionis captivorum, instituto Neapolis, & revocat s. 2. omnia privilegia, etiam pro redemptiope captivorum. Quia, si recte advertatur, loquitur de privilegiis deputandi questores eleemosynarum, non autem prohibet quin ipsi Patres petant, & querant eleemosynas pro redemptiope. Ratio est, quia si alias diceremus, esset contradicatio in adjectio, cum huic Religioni esset a primordio adiectum onus hujusmodi mendicandi pro redemptiope captivorum, & tamen mendicare non possunt. Et ideo haec Religio non potest comprehendendi sub dicta dispositione, ut evitetur contrarietas, sicuti in specie pro exclusione Mendicantium arguit Rodrig. quest. reg. 57. ar. 7. ian. 2.

5 Confirmantur prædicta, quia prius etiam coerciti fuerunt questores in cap. Cum ex eo, de penit. & remiss. & in Clem. 2. eod. tit. Sed Summi Pontifices declarant, Religiosos Sanctissimæ Trinitatis non esse questores, nominatim Clemens VII. Constitut. 7. numer. 4. ubi post concessam facultatem colligendi eleemosynas, & derogationem dictorum Capitulorum, dicitur: Quia isti non sunt questores, sed sunt viri religiosi, & approbati. Ergo dispositio Concilii subsequens & Constitutione Beati Pii V. loquendo de questoribus non comprehendunt hos Religiosos, cum jam declaratum erat, eos non esse questores. Lex enim nova, renovans, & amplians antiquam, intelligitur in terminis antiquæ, & cum eisdem restrictivis, & declarationibus, ut ajunt Roman. conf. 345. num. 20. Surd. conf. 177. num. 33. Gonzal. s. 7. proem. num. 74.

6 Accedat, quod etiam prædicta Capitula intelligebantur, quando quærebant eleemosynas per questores, non autem quando Religiosi eas per seipso colligebant, ut bene declarat Panorm. in d. cap. Cum ex num. 1. de penit. & remiss. Ergo eodem modo debet declarari Concilium, & Constitutione B. Pii V.

7 Denum quia Gregorius XIII. concessit facultatem petendi eleemosynas, ut in Diplomate sub 8. Junii 1575. Certum est enim, quod Pontifex disponendo contra Concilium, censetur derogare absque aliqua clausula derogatoria, ut latè comprobat Garz. de benef. par. 4. cap. 5. num. 30. & seq. adducens Constitutionem Beati Pii V. hoc statuentem.

8 At nihilominus tenendum est, comprehendendi. Et ita fuit declaratum a Sacra Congregatione Concilii sub die 15. Februarii, & 21. Augusti 1642. ac 20. Junii 1643. ad dict. cap. 9. sess. 21. de reform. Quod in hac re sufficere debet.

9 Et quidem fuerunt Constitutiones adversus imposturas questorum latæ, qui prætextu reliquiarum sacram sèpè falsarum, & suppositarum indulgentiarum animos credulorum, & simplicium hominum demulcebant, & eleemosynarum sibi multam messem eo fuso parabant; & in primis cautum, ne venales sint reliquæ, ne passim ostendantur, neve extra causam, qua tenentur, ostendantur, ut inventas de novo nemo venerari præsumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatæ, & ne Prælati permittant eos, qui ad eorum Ecclesiæ causa venerationis accedunt, variis figuris, aut falsis documentis decipi, sicut in plerisque locis occasione questus fieri consuevit, quæ sunt verba Innocentii III. in cap. fin. de relig. & vener. Sand. lib. 3. decretal. tit. 1. Alexander item III. cap. 1. ejusdem tit. prohibet venerari reliquias etiam eorum, qui miracula facere dicuntur, nisi de vita eorum approbatio habita fuerit a Sede Apostolica. Mali quippe interdum miracula faciunt, cap. 1. teneamus 1.

q. 1. Ideò non omnis, qui miracula facit, pro Sancto haberi debet nisi habita prius Inquisitione ejus probitatis juxta cap. venerabilem de testib. Hoc ipsum voluerunt Honoriūs, & Theodosius Cæsares in l. 3. C. de Sacros. Eccles. Nemo, inquit, martyres distractabat, nemo mercetur reliquias Sandorū. Prohibuit & Leo Cæsar, nonnisi consultis prius ut oportet, Episcopis, & arbitrio solùm eorum, & non quorundam usurpatione, reliquias SS. Martyrum collocare certis locis in l. decernimus 26. C. de Ep. & Cler. qua lege isti questuarii reliquiarum portatores dampnatur.

In Concilio generali sub Innocentio III. cap. 62. relatedo in cap. Cum eo, de penit. & remiss. lib. 5. decret. tit. 38. prohibitum est eleemosinarum questores admitti, nisi Apostolicas, vel diocesanis Episcopi veras literas exhibeant, & tunc præter id, quod in ipsis continentur literis, nihil proponere populo permitti. Item inhibitum, ne false Religionis assumant habitum, novæ superflue indulgentia a Prælatis indulgeantur, ne claves Ecclesiæ contemnatur, ne pœnitentia in indulgentiis, a Prælatis concessis, quadraginta dies excedat, cautumque, ut qui ad eleemosynas colligendas mittuntur, modesti sint, & discreti, ne in tabernis, aut aliis incongruis locis hospitentur, aut ne sumptuosas expensas faciant.

Idem Innocentius III. in capit. tuarum 11. de privil. lib. 5. tit. 32. statuit hujusmodi questuarios, falsò cruce signatos, & excedentes, excommunicatione & aliis modis puniri. Clemens porrò V. ex Concilio Viennensi in Clem. de penit. & remiss. audaciā, abusus, deceptions refert & castigat, dum ait, eos deceptione multiplici animarum, indulgentias populo motu proprio tuo de facto concedere, super votis dispensare, a perjuriis, homicidiis, & peccatis aliis sibi confitentes absolvere, mala ablata incerta, data sibi aliqua pecunia quantitate remittere, tertiam, aut quartam partem de pœnitentiis sibi injunctis relaxare, animas tres, vel plures parentum, vel animarum illorum, qui eis eleemosynam conserunt, de purgatorio, ut afferunt mendaciter absolvere, & ad gaudia Paradisi perducere, benefactoribus locorum remissionem plenariam peccatorum indulgere, & aliquos ex ipsis eos a pœna & culpa absolvere. Quæ fieri prohibet imposterum, revocando privilegia, si quæ de his fuerint concessa, ne ob id villescat censura Ecclesiastica, & clavum potestas Ecclesiæ in contemptum duçatur. Et in s. fin. jubet eosdem questores, vel privilegiis abutentes, etiam exemptos, per Ordinarios locorum puniri.

Accedit Clemens IV. in cap. ut officium 11. s. compescendi, de baret. in 6. Compescendi, inquit, monitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposta, prædicatores questuarios, datur potestas inquisitoribus hereticæ pravitatis, invocato etiam, si opus sit, brachio sæculari, & appellatione & privilegiis quibuscumque non obstantibus. De his & in Concilio Trident. sess. 5. cap. 2. de reform. Questores eleemosynarii, qui etiam questuarii dicuntur, cuibuscumque conditionis existant, nullo modo nec per se, nec per alium prædicare præsumant, & contra facientes ab Episcopis, & Ordinariis locorum, privilegiis quibuscumque non obstantibus, opportunis remediis omnino arceantur. Et sess. 21. cap. 9. de reform. cum de emendatione abusuum questuariorum eleemosynarum nulla spes amplius relata videbatur, statuit, ut posthaec in quibuscumque Christianæ Religionis locis, eorum nomen, atque usus penitus aboleretur, & ne ad officium hujusmodi exercendum, ulla tenus admittantur, non obstantibus quibuscumque privilegiis, Ecclesiis, monasteriis, piis locis, hospitalibus, & quibusvis cuibuscumque gradus, status, & dignitatis personis concessis, aut consuetudinibus, etiam immemorabilibus: permisit tamen indulgentias publicandas per locorum Ordinarios cum duobus ex Capitulo; & permisit gratis colligendi oblata facultate.